
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 497 del 31/07/2024

Struttura proponente: AREA SPERIMENTAZIONE E DIFFUSIONE

DELL'INNOVAZIONE DEL SISTEMA AGRO-ZOOTECNICO
Proposta n. 1641 del 23/07/2024

CODICE CRAM: DG.005. Ob. Funz.: B01E101 CIG: B28C14828F CUP:

Oggetto: Affidamento diretto alla ditta VINLOGICA srl di Genzano di Roma (RM) per l'acquisto di prodotti vari necessari per

effettuare le microvinificazioni presso l'azienda dimostrativa sperimentale ARSIAL di Velletri

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 29/07/2024 Firma Paolini Monia

Responsabile P.O.

Data 30/07/2024 Firma Pica Giovanni

Responsabile del procedimento

Data 30/07/2024 Firma Pica Giovanni

Dirigente di AREA

Data 30/07/2024 Firma Presicce Giorgio Antonio

CONTROLLO FISCALE

Data 30/07/2024 Firma Vincenti Cesarina

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.01.02.999 501,54 2024 942 29/07/2024 9604

Istruttore

Data 30/07/2024 Firma Vincenti Cesarina

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 30/07/2024 Firma Caldani Elisabetta

Dirigente di AREA

Data 30/07/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto alla ditta VINLOGICA srl di Genzano di Roma (RM) per 
l’acquisto di prodotti vari necessari per effettuare le microvinificazioni presso l’azienda 

dimostrativa sperimentale ARSIAL di Velletri.  

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con il 
quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale è 
stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione e 

Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico al dott. Giorgio Antonio 
Presicce (conferito con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, 
n. 815), sino a nuove disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di 

collocamento a riposo per raggiunti limiti di età; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 

2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale 

di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino 
alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della 
citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 

disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 
 

2 

 

 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE e 02 maggio 
2024, n. 42, con la quale è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di 

ARSIAL la delega per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come 
previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 
2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 

determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che ARSIAL nell’ambito del settore vitivinicolo regionale, è impegnata a 

perseguire la generale riqualificazione dei processi e dei prodotti dell’intera filiera 
vitivinicola, attraverso: l’assistenza per le nuove caratterizzazioni di vini 
DOCG/DOC/IGT o per la revisione dei disciplinari già riconosciuti; l’iscrizione di 

vitigni autoctoni nel Registro Nazionale delle uve da vino; la caratterizzazione dei 
vitigni autoctoni e la successiva iscrizione tra le specie della biodiversità regionale 

a rischio di erosione genetica, ai sensi della L.R. 15/2000; il supporto ai produttori 
nell’identificazione e riconoscimento di nuovi cloni di vitigni autoctoni (selezione 
clonale); il supporto alle imprese vitivinicole nell’adeguamento normativo, anche 

attraverso seminari e incontri tematici; l’assistenza nella costituzione di consorzi 
di tutela riconosciuti dal Masaf per i vini DO/IG; il supporto per 

l’internazionalizzazione delle filiere; 

PREMESSO che ARSIAL presso l’Azienda Dimostrativa Sperimentale di Velletri, con sede 
presso il CREA VE di Velletri, ha curato l’impianto di diversi vigneti sperimentali 

ed allo stato attuale ne segue la gestione e la conduzione: del vigneto 
sperimentale – dimostrativo, di 0,30 ha di superficie, inserito nel progetto 

finalizzato viticolo-enologico MIPA Base Genetica - “Verifica della Ampelografica”; 
del vigneto sperimentale, di 0,8 ha di superficie, finalizzato a verificare la 

risposta, nelle condizioni pedoclimatiche laziali, di 26 vitigni di uva da vino 
resistenti alle principali avversità fungine, con l’intento di procedere 
successivamente alla loro iscrizione al Registro Regionale; del vigneto 

sperimentale di 1,2 ha di superficie per la conservazione della biodiversità 
vegetale di interesse agrario del Lazio (15 varietà autoctone + 2 di riferimento); 

del vigneto di 0,25 ha di superficie di 36 varietà di uva da tavola; 

CONSIDERATO che per la campagna vitivinicola 2024/2025 si procederà presso la 
cantina del CREA VE di Velletri, con il proprio organico, alle microvinificazioni dei 

singoli vitigni presenti nei vigneti sperimentali; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle operazioni di microvinificazioni sono 

necessari materiali quali: lieviti, coadiuvanti per la fermentazione, detergenti per 
pulizia contenitori, ecc; 

DATO ATTO che presso l’azienda dimostrativa sperimentale di Velletri non sono presenti 

queste tipologie di materiali; 

CONSIDERATA la necessità di avere a disposizione questi materiali per lo svolgimento 

ottimale delle microvinificazioni; 



 
 

3 

 

 

ACQUISITA l’offerta tecnico-economica (prot. ARSIAL 11155 del 23.07.2024) presentata 
dalla ditta VINLOGICA srl – Via Don Morosini,46 – 00045 Genzano di Roma (RM) – 

P.IVA 141975501001, per un importo complessivo pari ad € 501,54.= IVA inclusa 
al 10%-22% come da preventivo allegato alla presente determinazione a formarne 
parte integrante e sostanziale. 

CONSIDERATO che il preventivo è ritenuto congruo sulla scorta dei costi diretti e indiretti 
riferiti alla tipologia di fornitura da effettuare; 

CONSIDERATE le competenze e la professionalità della ditta VINLOGIVA srl – Via Don 
Morosini,46 – 00045 Genzano di Roma (RM) – P.IVA 141975501001; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che sono state avviate le richieste per la verifica del possesso dei requisiti 
previsti dal d. lgs. 36/2023; 

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49, c. 2, d. legisl. 31 Marzo 
2023, n. 36, in merito ai predetti operatori economici; 

DATO ATTO che sono state in ogni caso avviate le verifiche per il possesso dei requisiti 
previsti dal D. Lgs. 50/2016, mediante richiesta del DURC; 

RICHIAMATA la determinazione n. G06147 del 23 maggio 2024 con cui la R.L. - 
Direzione “Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste” impegna 
a favore di Arsial  

• euro 100.000,00.= per le attività di studi e ricerche, assistenza, 
all’innovazione tecnologica, ecc; 

• euro 400.000,00.= per le attività di tutela, sviluppo e valorizzazione dei settori 
agricolo, zootecnico ed agroalimentare del Lazio ed in particolare per le attività 
di promozione e internazionalizzazione delle imprese, educazione alimentare, 

ecc: 

RICHIAMATA la nota prot. 1221 del 23/05/2024 della scrivente area, con la quale non 

avendo disponibilità di spesa sui capitoli sottoindicati: 

• 1.03.02.11.999, “Altre prestazioni professionali e specialistiche” – CRAM 
DG005 

• 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi” – CRAM DG 005  
• 1.03.02.02.002 “Indennità di missione e trasferta” - CRAM DG 008 



 
 

4 

 

 

richiede l’istituzione di un nuovo specifico OBFUN ed una variazione di bilancio 
per un importo complessivo di € 100.000,00-= per le attività di studi e ricerche, 

assistenza, all’innovazione tecnologica, come da determinazione R.L. G06147; 

CONSIDERATA, a tal fine, la creazione dell’obiettivo funzione B01E101 ”Progetto per 
studi, ricerche e innovazione tecnologica nel settore Agricolo, Zootecnico e 

Agroalimentare” afferente al CRAM DG.005 - “Area valorizzazione filiere 
agroalimentari e delle produzioni di qualità”; 

RICHIAMATA la delibera del Commissario Straordinario n. 59 del 24 Maggio 2024 con 
la quale sono state effettuate le variazioni amministrative richieste al fine di dotare 
i capitoli sottoelencati dello stanziamento necessario all’adozione dei suddetti 

obblighi: 

• € 37.000,00 sul capitolo 1.03.02.11.999, “Altre prestazioni professionali e 

specialistiche”; 
• € 25.000,00.= sul capitolo 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi”; 
• € 38.000,00.= sul capitolo 1.03.02.02.002 “Indennità di missione e trasferta”; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale dell’Area Contabilità e Bilancio n. 414 del 
24 giugno 2024 con la quale sono state effettuate le variazioni amministrative 

tra capitoli del medesimo macroaggregato come da richiesta prot. n. 1514 del 
19/06/2024 dell’Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema 
Agro-Zootecnico; 

ATTESO E PRESO che la spesa da sostenere pari € 429,45.= (242,80+186,65) oltre IVA 
al 10-22% pari ad € 72,09.=( 53,42+18,67) per un importo complessivo di € 

501,54.= trova piena copertura sul CRAM DG 005 – Obiettivo Funzione 
B01E101 - capitolo U. 1.03.01.02.999 “altri beni e materiali di consumo n.a.c.. 
del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la 

necessaria disponibilità; 
 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. B28C14828F;   

 NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP in quanto non trattasi di investimento pubblico; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

          241/1990, quale responsabile unico del procedimento dott. Agr. Giovanni Pica; 

SU PROPOSTA formulata dal dirigente dell’Area Sperimentazione e Diffusione 
dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico a seguito dell’istruttoria compiuta 

dall’istruttore amministrativo dott.ssa Monia Paolini; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la ditta  VINLOGICA srl – Via Don Morosini,46 – 00045 Genzano di 
Roma (RM) – P.IVA 141975501001, ad effettuare la fornitura dei prodotti  vari (lieviti, 
coadiuvanti per la fermentazione, detergenti per pulizia contenitori) necessari per 

effettuare le microvinificazioni presso l’azienda sperimentale ARSIAL di Velletri come 
meglio descritto nel preventivo allegato alla presente determinazione, a formarne parte 

integrante e sostanziale verso un corrispettivo di € 501,54.= IVA inclusa al 10-22%; 



 
 

5 

 

 

 

DI IMPEGNARE in favore della ditta VINLOGICA srl – Via Don Morosini,46 – 00045 

Genzano di Roma (RM) – P.IVA 141975501001, la somma complessiva di € 429,45.= 
(242,80+186,65) oltre IVA al 10-22% pari ad € 72,09.=( 53,42+18,67) per un importo 
complessivo di € 501,54.= sul CRAM DG 005 – Obiettivo Funzione B01E101 - capitolo 

U. 1.03.01.02.999 “altri beni e materiali di consumo n.a.c..”  del bilancio di Previsione 
2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità;  

COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs.33/2013 23 1   X  X  

 



DataDocumento Numero

Codice fiscale

Sede legale

Partita IVA

Modalità di pagamento

Totale ImponibileIVA o causale esenzione

Scadenze Totale Documento

Totale IVAAliquota

Vettore

Codice Prezzo Sconto Importo IVA

Sede di consegna

PaginaAgenteCliente

Quantità

Spese incasso

Spese trasporto

Porto

Totale peso Totale LitriTotale quantità

Aspetto beni

Trasporto a mezzo 

Numero colli

Data e ora trasporto

Riferimenti bancari

Descrizione articolo

Firma destinatarioFirma vettore

UM

Sconto 

IVA Imponibile Imposta o esenzione Totale LitriCausale

Importo T

Firma conducente

Note e riferimenti

ClRegistrazioneA

1. Attenzione: da usarsi esclusivamente in agricoltura; ogni altro uso è 
pericoloso.
2. Conservare questo prodotto chiuso sottochiave, in luogo 
inaccessibile ai bambini ed agli animali domestici.
3. Conservare la confezione ben chiusa.
4. Non fumare e non mangiare durante l’uso del prodotto.
5. Non contaminare altre colture, alimenti, bevande o corsi d’acqua.
6. Evitare di respirare i vapori o le polveri e non operare contro vento 
proteggendosi adeguatamente la pelle e gli occhi con indumenti 
protettivi secondo le indicazioni riportate sulle confezioni del prodotto.
7. Dopo la manipolazione o in caso di contaminazione lavarsi 
accuratamente con acqua e sapone.
8. Rendere inutilizzabili o innocue dopo l’uso le confezioni che 
contenevano il prodotto con i mezzi indicati sulle confezioni stesse.
9. In caso di malessere ricorrere al medico mostrandogli l’etichetta del 
prodotto e il foglio illustrativo che eventualmente lo accompagna.
10. In ogni caso leggere attentamente le avvertenze e prescrizioni 
riportate sulle etichette ed attenersi strettamente ad esse.

Firma dell’utilizzatore

L’acquirente anzidetto dichiara che 
si atterrà scrupolosamente alle 
prescrizioni e alle indicazioni 
riportate sulle confezioni dei presidi 
sanitari sopraindicati nonché alle 
avvertenze generali riportate a 
fianco e che è edotto delle 
precauzioni da adottare al fine di 
evitare ogni danno a persone ed 
agli animali.

Avvertenze per i presidi sanitariAutorizzazioni sanitarie

Condizioni di vendita

Ci consideriamo esonerati da qualsiasi responsabilità previste 
dall’art. 41 D.P.R. 633/72 e succ. modifiche circa l’esatezza della 
vostra ragione sociale, sede e partita iva indicate nel presente 
documento.

Assolve gli obblighi di cui all'art.62, comma 1, del DL 24.01.2012, 
n°1, convertito con modificazioni dalla legge 24.03.2012, n° 27. I 
prodotti agroalimentari sono evidenziati nella colonna A.

Non si accetterà nessun reclamo se non sarà contestato agli autisti 
alla consegna della merce, annotato sul documento di trasporto e 
comunicato entro 8 giorni alla nostra sede

Merce conforme alle schede tecniche e sicurezza allegate al 
documento presente. 

Contributo CONAI assolto ove  dovuto..

Art. 22 - IV comma D.P.R. 1255/1968 
Modulo per l’acquisto dei presidi sanitari della classe tossicologica XN, T, T+ N°

VINLOGICA S.r.l.
Sede Legale: Via Don Morosini 46 - 00045 Genzano di Roma (RM) 
Sede Operativa: Via Nettunense Km 7,800 - 00072 Ariccia (RM) 

Codice Fiscale e Partita IVA:  14197501001
Capitale sociale: € 50.000,00 i.v.

Telefono: 06-9343271
Email: vinlogica@gmail.com    PEC: vinlogicasrl@legalmail.it

Autorizzazione preposto AZIENDA U.S.L. Roma C del 16/3/2015
Autorizzazione presidi sanitari comune Ariccia n.26617 del 20/10/2014

Coordinate bancarie:  IT 90 I 03441 38990 CC01 10525412

A.R.S.I.A.L. AZ. DIMOSTR.VELLETRI

VIA CANTINA SPERIMENTALE 1/A

00049 VELLETRI RM

Preventivo PC 1/ 1032 18/07/2024 A.R.S.I.A.L. AZ. DIMOSTR.VELLETRI

VIA CANTINA SPERIMENTALE 1/A

00049 VELLETRI RM

220.05066 BUTTICE' IT10210101010 1

Rimessa diretta 30 gg d.f. f.m.

00030000 ACIDO ASCORBICO KG 1 X 15 DAL CIN KG 1 12,000 12,000  22

00030197 POTASSIO METABISOLFITO KG 1 X 15 KG KG 2 3,900 7,800  22

00030158 ULTRASI SELECT KG 0,050 NR 2 11,500 23,000  22
sostituisce lallzyme hc lallemand

00030483 FERVENS SPRING KG 0,500 KG 0,5 55,000 27,500  10

00030132 LALVIN CY3079 CEREVISIAE KG 0,500 KG 0,5 60,500 30,250  10

00030121 LALVIN QD-145 CEREVISIAE KG 0,500 KG 0,5 69,000 34,500  10

00030327 WYNTUBE FULL KG 2 KG 2 18,850 37,700  22

00030324 WYNTUBE PROLIFE KG 2 KG 4 23,600 94,400  10
sostituiscono Reskue Lallemand

00030317 ACIDO TARTARICO KG 1 KG 1 12,300 12,300  22

00030544 DETERGENTE MIDA CHRIOX 5 KG 22 PERACETICO NR 1 90,000 90,000  22

00030339 SODA CAUSTICA KG 25 KG 25 2,400 60,000  22

 22 242,80 53,42 0,00 36,50 39,5 Acquisto 429,45 €

 10 186,65 18,67

0,00 0,00 72,09 €

31/08/2024 501,54 M 501,54 €

Titolare

Tipo e numero autorizzazione

Autorizzazione rilasciata da

In data

Data e Firma



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT. 1641 - Affidamento diretto alla ditta VINLOGICA srl di Genzano di Roma (RM) per l'acquisto di prodotti vari necessari per effettuare le
microvinificazioni presso l'azienda dimostrativa sperimentale ARSIAL di Velletri

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 16412024 - Anno 2024 - del 29/07/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.005. AREA VALORIZZAZIONE FILIERE AGRO-ALIMENTARI E DELLE PRODUZIONI DI QUALITA'

1.03.01.02.999Capitolo Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01E101. Progetto per studi, ricerche e innovazione tecnologica nel settore Agricolo, Zootecnico e Agroalimentare

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
249 45,10529/07/2024 PRAT. 1641 Affidamento diretto alla ditta

VINLOGICA srl di Genzano di Roma (RM)
per l'acquisto di prodotti vari necessari per
effettuare le microvinificazioni presso
l'azienda dimostrativa sperimentale ARSIAL
di Velletri

VINLOGICA SRL DITTA 00,0 45,10545,105 00,0

501,54Totali Delibera nr. 16412024 del 0,00 501,54501,54 0,00

29/07/2024 - 13:26:03 Pagina: 1


